

TENDA ATACADO S.A.													
CNPJ nº 01.157.555/0001-04													
Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023 (Reapresentado) (Valores expressos em milhares de reais R\$, exceto quando de outra forma indicado)													
Balancos Patrimoniais					Demonstrações dos Fluxos de Caixa								
ATIVO	Notas	31/12/24	31/12/23	01/03/23	PASSIVO	Notas	31/12/24	31/12/23	01/03/23		Notas	31/12/24	31/12/23
CIRCULANTE					CIRCULANTE					Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Caixa e equivalentes de caixa	4	191.680	245.901	320.078	Fornecedores	10	764.520	667.339	587.200	Lucro líquido do exercício antes do IR e contribuição social		324.639	10.525
Contas a receber	5	245.584	246.187	109.997	Fornecedores - Partes relacionadas	10a	267.944	263.661	256.365	Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com o			
Estoques	6	687.074	605.698	516.443	Empréstimos e financiamentos	11	86.776	92.783	74.297	caixa das atividades operacionais			
Impostos a recuperar	7	327.548	31.270	35.037	Debêntures	11	143.175	145.640	66.990	Depreciação e amortização	17	119.918	98.115
Outros ativos circulares		10.926	10.163	12.299	Salários e encargos sociais		94.405	53.502	36.247	Amortização - Direito de Uso	9	65.612	66.821
Instrumentos financeiros derivativos	19	43.773	40.097	21.917	Impostos e contribuições a recolher		80.600	31.804	32.827	Amortização do Custo de Captação	11	2.163	2.079
Total do ativo circulante		1.506.585	1.179.316	1.015.771	Dividendos a Pagar		86.808	24.165	24.165	(Ganho) Perda com Instrumentos financeiros	19	(4.304)	(6.039)
NÃO CIRCULANTE					Passivo de arrendamento	9	77.111	70.736	65.225	Encargos financeiros sobre empréstimos,			
Impostos a recuperar	7	237.429	234.350	190.361	Outros passivos circulares		6.285	17.086	1.273	financiamentos e debêntures	11	77.489	84.555
IR e contribuição social diferidos	12	53.438	33.266	32.521	Total do passivo circulante		1.607.624	1.366.716	1.144.589	Encargos financeiros sobre passivo de arrendamento	9	35.816	30.750
Depósitos judiciais	13	6.701	5.102	4.496	NÃO CIRCULANTE					Provisão para crédito de liquidação duvidosa	5	(61)	(831)
Outros ativos não circulantes		115	78	141	Empréstimos e financiamentos	11	191.221	107.937	66.186	Provisão de verbas do estoque	10	10.211	7.858
Imobilizado	8	965.086	929.012	1.027.748	Debêntures	11	194.690	334.071	456.637	Provisão (reversão) para demandas judiciais	13	28.338	7.625
Intangível		19.974	15.341	13.189	Provisão para demandas judiciais	13	35.509	15.972	14.716	Valor residual da baixa de ativo imobilizado e intangível	55	44	4.810
Total do ativo não circulante		1.282.743	1.217.149	1.268.456	Passivo de arrendamento	9	305.230	320.818	356.473	Redução (aumento) em ativos			
Total do ativo		2.789.328	2.396.465	2.284.227	Outros passivos não circulantes	10	870	869	2.235	Contas a receber	664	(135.359)	
					Total do passivo não circulante		727.520	779.667	896.247	Estoques	(91.587)	(107.113)	
Demonstrações dos Resultados					PATRIMÔNIO LÍQUIDO	15				Impostos a recuperar	(299.357)	(43.362)	
	Notas	31/12/24	31/12/23		Capital Social		46.247	46.247	46.247	Depósitos judiciais	(1.599)	(606)	
Receita operacional líquida	16	7.189.842	6.562.684		Reserva Legal		9.249	9.249	9.249	Outros ativos	(800)	2.199	
Custo das mercadorias vendidas	17	(5.746.594)	(5.431.937)		Reservas de Incentivos Fiscais		43.864	27.689	-	Aumento (redução) em passivos			
Lucro bruto		1.443.248	1.130.747		Reserva de lucros		354.824	166.897	187.895	Fornecedores	101.464	87.433	
DESPESAS OPERACIONAIS:					Total do patrimônio líquido		454.184	250.082	243.391	Salários e encargos sociais	40.904	17.255	
Despesas com vendas	17	(174.904)	(173.112)		Total do passivo e patrimônio líquido		2.789.328	2.396.465	2.284.227	Impostos e contribuições a pagar	48.796	(1.023)	
Despesas gerais e administrativas	17	(930.337)	(831.142)							Demandas judiciais pagas	(10.801)	14.448	
Outras despesas líquidas	18	(13.345)	(3.448)							Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(8.801)	(6.569)	
Lucro antes do resultado financeiro		324.662	123.045							Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	(78.066)	(1.439)	
Despesas financeiras	19	(164.718)	(173.870)							Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Receitas financeiras	19	164.695	61.350							Aquisição de Imobilizado	8	(167.730)	(32.322)
Lucro antes do IR e da contribuição social		324.639	10.525							Aquisição de intangível		(7.615)	(5.334)
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL:										Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(175.345)	(37.456)	
Corrente	12	(78.066)	(1.439)							Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Diferido	12	20.172	745							Captação de empréstimos e financiamentos	11	149.999	99.500
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		266.745	9.831							Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	11	(233.213)	(107.541)
										Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros	11	(61.007)	(62.272)
Demonstrações dos Resultados Abrangentes										Contraprestação de arrendamentos - principal	9	(60.161)	(65.649)
	31/12/24	31/12/23								Contraprestação de arrendamentos - juros	9	(35.815)	(30.750)
Lucro líquido do exercício	266.745	9.831								Pagamento de juros de contratos de swap		628	(12.141)
Total de resultado abrangente do exercício	266.745	9.831								Caixa líquido consumido pelas atividades			
Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras										de financiamento	(239.569)	(178.853)	
Aos Administradores e Acionistas da Tenda Atacado S.A. - Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Tenda Atacado S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Tenda Atacado S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro ("International Financial Reporting Standards - IFRS"), emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB". Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Sociedade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho										Diminuição de caixa e equivalentes de caixa líquidos		(54.221)	(74.177)
										Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		245.901	320.078
										Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		191.680	245.901
										Diminuição de caixa e equivalentes de caixa líquidos		(54.221)	(74.177)
										Marta Débora de Paula Ferreira - Contadora- CRC 171805/O-7			
										tícios em geral e, a importação e exportação de produtos relacionados com as suas atividades, por meio de 44 lojas, 3 centros de distribuição e o comércio varejista de combustíveis automotivos, derivados de petróleo, lubrificantes e componentes automotivos por meio de 5 postos, e-commerce e 35 lojas de conveniência (lancheonete). A referida operação está distribuída pelo Estado de São Paulo, grande São Paulo e interior.			
										oriundas da compra de mercadorias a partir de 1º de janeiro de 2024, anteriormente reconhecidas pelo regime de caixa. Desta forma, os valores correspondentes relativos às demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentadas para fins de comparação, foram ajustadas e estão sendo representadas como previsto pela NBC TG 23 (R1) - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro. A opinião dos Auditores não contém ressalvas relacionada a esse assunto.			